
         

                               DISPOZIȚIA nr. 14
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Ciulniţa la data de 

23.02.2023, ora 15,30, la sediul consiliului local

Primarul comunei Ciulniţa, 
Având în vedere:
-prevederile  art.133,  alin.(1),  art.  134  alin.(1),  lit.a),  alin.(3),  lit.  a)  și  alin.(5)   din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 196 alin(1), lit.b din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind
Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare,

                                    D I S P U N E:

Art.1. În data de 23.02.2023, ora 15.30, se convoacă în şedinţa ordinară  Consiliului local
al comunei Ciulniţa. Şedinţa se va desfăşura în sala de şedinţe a Consiliului local al comunei
Ciulniţa.

Art.2.(1) Proiectul  ordinii  de  zi  a  ședinței,  este  cuprins  în  anexei  ,  care  face  parte
integarntă din prezenta dispoziție.

(2) Proiectele  de  hotărâre  înscrise  pe  proiectul  ordinii  de  zi,  îndeplinesc  condițiile
prevăzute de art. 136 alin.(8) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare, 

Art.3.Materialele  înscrise  pe  proiectul  ordinii  de  zi  se  pot  studia  în  sediul  Primăriei
comunei  Ciulnița  în  format  letric  și  pe  site-ul  Primăriei  comunei  Ciulnița
(www.primariaciulnita.ro) în format electronic.

Art.4.Proiectele  de hotărâre  înscrise  pe  proiectul  ordinii  de zi  au  fost  transmise  spre
avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Ciulnița.

Art.5.Amendamentele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris și se vor
depune la secretarul general al comunei Ciulnița, până cel târziu la data de 23.02.2023.

Art.6.Prin grija secretarului  comunei,  prezenta  dispoziție  va  fi  transmisă  Instituției
Prefectului Județul Ialomița, pentru exercitarea controlului de legalitate.

                                PRIMAR,                    
                       Stelică GHEORGHE 

      Avizat pentru legalitate,
Pt.Secretar general al comunei,

   Nela CHIȚU   

CIULNITA 16.02.2023   

ROMÂNIA - JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA CIULNIŢA - PRIMAR

Str.Matei Basarab, nr.68, tel/fax 0243218082,
e-mail:primariaciulnita@yahoo.com

http://www.primariaciulnita.ro/


CARTUS NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZITIE A PRIMARULUI COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA SA SI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZITIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 14 /2023

Nr.
crt.

OPERATIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei
responsabile să efectueze

procedura
0 1 2 3

1 Semnarea dispozitiei1) 16.02.2023

2 Comunicarea către prefectul judetului2) 24.02.2023

3 Aducerea la cunostintă publică3+4) 01.03.2023

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) 01.03.2023

5 Dispozitia devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz 01.03./2023

Extrase din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art.  240  alin.  (1):  „Primarul,  ...,  prin  semnare,  învesteste  cu  formulă  de  autoritate  executarea  actelor

administrative emise ... în exercitarea atributiilor care îi revin potrivit legii.”;  
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozitiile primarului  comunei prefectului în

cel mult 10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.;
3) art.  197 alin. (4):  „ ... dispozitiile se aduc la cunostinta publică si se comunică, în conditiile legii,  prin grija

secretarului general al comunei.”;
4) art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea  ...  dispozitiilor  cu caracter individual  către persoanele cărora li  se

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
5) art.  198 alin. (1):  „...  dispozitiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostintă

publică.”;
6) art. 199 alin. (2):  „ ... dispozitiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării

către persoanele cărora li se adresează.”



                      
       Anexa  la Dispoziția nr. 14/16.02.2023

 PROIECTUL ORDINII DE ZI

1.Proiect de hotărâre privind atribuirea de terenuri  în folosinţă gratuită pentru construirea
unei  locuinţe  proprietate  persoanlă  conform  Legii  nr.  15/2003.  Inițiator  primarul  comunei
Ciulnița-domnul Stelică Gheorghe.

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare pentru stabilirea redevenței
în  vederea  concesionării  prin  licitație  publică,  a  bunurilor  din  domeniul  privat  al  comunei
Ciulnița, județul Ialomița. Inițiator primarul comunei Ciulnița-domnul Stelică Gheorghe.

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentatiei de atribuire, a caietului de sarcini
și a contractului de concesiune, în vederea concesionării bunurilor proprietatea privată a comunei
Ciulnița, județul Ialomița. Inițiator primarul comunei Ciulnița-domnul Stelică Gheorghe.

4.Proiect  de  hotărâre  privind  desemnarea  comisiei  de  evaluare  a  ofertelor  pentru
concesionarea  bunurilor  proprietatea  privată  a  comunei  Ciulnița,  județul  Ialomița.  Inițiator
primarul comunei Ciulnița-domnul Stelică Gheorghe.

5.Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea  și  completarea  inventarului  bunurilor  care
alcătuiesc  domeniul  privat  al  comunei  Ciulnița.  Inițiator  primarul  comunei  Ciulnița-domnul
Stelică Gheorghe.

6.Proiect  de hotărâre  privind  aprobarea  completării   Programului  anual  al  achizițiilor
publice pe anul 2023. Inițiator primarul comunei Ciulnița-domnul Stelică Gheorghe.

7.Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului Urbanistic Zonal „ Construire hală de
producție mobilă” în  comuna Ciulnița,  județul Ialomița. Inițiator primarul comunei Ciulnița-
domnul Stelică Gheorghe.

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții al aparatului de
specialitate al primarului comunei Ciulnița, județul Ialomița. Inițiator primarul comunei Ciulnița-
domnul Stelică Gheorghe.

9.Proiect  de  hotărâre  privind aprobarea  Protocolului  de  colaborare  intre  Ministerul
Muncii si Solidaritatii Sociale (MMSS) si Comuna Ciulnita, judetul Ialomita, avand ca obiect
asigurarea  colaborarii  interinstitutionale  a  MMSS cu  Comuna  Ciulnita,  in  cadrul  proiectului
,,HUB DE SERVICII MMSS-SII  MMSS,,  Cod  MyS130963. Inițiator  primarul  comunei
Ciulnița-domnul Stelică Gheorghe.

10.Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  rezilierii  contractului  de  vânzare  cumpărare
incheiat între Comuna Ciulnița și Bâcu Laurentiu. Inițiator primarul comunei Ciulnița-domnul
Stelică Gheorghe.

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul
familiei  ocupaționale  „Administratie”,  pentru  aparatul  de  specialitate  al  primarului  comunei
Ciulnița. Inițiator primarul comunei Ciulnița-domnul Stelică Gheorghe.

12.Proiect  de  hotărâre  privind  avizarea  Studiului  de  Oportunitate,  Strategiei  de
contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ”delegarea prin
concesiune a gestiunii unor activităților de transfer, tratare și depozitare a deșeurilor reziduale
din Județul Ialomița”, precum și mandatarea primarului comunei Ciulnița, județul Ialomița, ca
reprezentant  al  comunei  Ciulnița,  județul  Ialomița,  în  Adunarea  Generală  a  Asociației  de
Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” să voteze pentru aprobarea Studiului de Oportunitate,



Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentației de Atribuire pentru ”
delegarea  prin  concesiune  a  gestiunii  unor  activităților  de  transfer,  tratare  și  depozitare  a
deșeurilor reziduale din Județul Ialomița” 

13.Proiect  de hotărâre  privind  mandatarea  reprezentantului  legal  al  comunei  Ciulnița,
județul  Ialomița,  să voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei  de Dezvoltare  Intercomunitară
”ECOO 2009” modificarea și completarea  Regulamentului serviciului public de salubrizare în
unităţile administrativ teritoriale membre ale Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOO
2009


	privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Ciulniţa la data de 23.02.2023, ora 15,30, la sediul consiliului local

